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um frv. til fjárlaga fyrri árið 2010 (04 Sjávarútvegs- og landbúnaðarráðuneyti)

Frá 1. minni hluta sjávarútvegs- og landbúnaðamefiidar.

Fjárlög eru nú undirbúin við erfiðar aðstæður. Tekjur ríkisins hafa minnkað í takt við 
minnkandi umsvif þjóðarbúsins og útgjöld hafa á sama tíma aukist. Mikilvægt er við þessar 
aðstæður að gæta aðhalds við rekstur ríkisins og hvetur 1. minni hluti fjárlaganefndar Alþingis 
til þess. Það er yfirlýst af hálfu ríkisstjómarinnar að ekki eigi að fara leið flats niðurskurðar og 
er það markmið sannarlega eðlilegt. Ráðuneytum og stofiiunum þeirra eru hins vegar settir 
fjárlagarammar þar sem finna má mismunandi aðhaldsmarkmið eftir málaflokkum. Við þessar 
aðstæður er niðurskurður vandasamari og leggur meiri ábyrgð á herðar Alþingi. Nauðsynlegt 
er að meta einstök verkefiii og þýðingu þeirra og setja þau inn í þá stefiiumótun sem 
fjárlögum er ætlað að varða.

Hér verða ekki gerðar athugasemdir við þann almenna spamaðarramma sem 
sjávarútvegs- og landbúnaðarráðuneytinu er settur, enda er hann í samræmi við þau áform 
sem eru uppi um útgjöld flestra annarra ráðuneyta. Á hinn bóginn er mikilvægt að skoða 
einstaka útgjaldaþætti lið fyrir lið. Sjávarútvegs- og landbúnaðamefhd hefur ekki hafl aðstöðu 
til þess og umfjöllun hennar byggist því á sjálfstæðri skoðun á frumvarpinu og á fundi sem 
nefiidin átti með fulltrúum sjávarútvegs- og landbúnaðarráðuneytisins.

Áður en lengra er haldið er nauðsynlegt að undirstrika sérstöðu þessa málaflokks í 
fjárlögunum. Þar er í fyrsta lagi að nefiia útgjöld til þess að standa straum af 
greiðsluskuldbindingum vegna mjólkur-, sauðfjár- og grænmetisfiamleiðslu. Hér er byggt á 
samningum bænda og ríkisvaldsins og er vakin athygli á að greiðslur vegna þeirra hafa verið 
lækkaðar frá því sem upphaflega var gert ráð fyrir. Er þar í raun fylgt sömu stefiiu fyrir næsta 
ár og mörkuð var í fjárlögum á yfirstandandi ári. Kostnaður vegna þessara þriggja samninga 
er áætlaður á næsta ári um 10,2 milljarðar kr.

Annað atriði sem ástæða er til þess að nefna er að drjúgur hluti útgjalda ráðuneytisins 
er vegna rannsókna og þróunarstarfsemi. Má þar nefiia fjárveitingar til 
Hafrannsóknastofhunarinnar, MATÍS, Veiðimálastofiiunar, sjóðs um aukið verðmæti 
sjávarfangs, rannsókna háskóla í þágu landbúnaðarins og rannsókna í skógrækt í þágu 
landbúnaðar. Alls eru áætlaðir um 2,4 milljarðar kr. til þessara viðfangsefiia.

Þetta er hér undirstrikað til þess að vekja athygli á þeim skorðum sem hagræðingu eru 
hér settar. Annars vegar er um að ræða hlutfallslega stóra fjárlagaliði sem eru 
samningsbundnir og hins vegar fjárveitingar til málaflokka sem áhersla hefur verið lögð á að 
veija sérstaklega. í þessu sambandi þarf að benda á að nettóútgjöld ríkissjóðs vegna 
sjávarútvegs- og landbúnaðarráðuneytisins nema tæpum 16,3 milljörðum kr..

Við niðurskurð ríkisútgjalda vill 1. minni hluti beina sjónum að 
Hafrannsóknastofiiuninni. Sérstaklega í ljósi þess að bent hefur verið á mikilvægi þess að 
fiskveiðiráðgjöf hennar sé sem áreiðanlegust og best. í tengslum við niðurskurð



þorskaflaheimilda var tekin ákvörðun um að auka fjárveitingar til stofiiunarinnar, til þess að 
bæta grundvöll þeirra rannsókna sem stofhmat hennar byggist á. Hér er átt við svo kallað 
togararall. Var veitt til þess 50 millj. kr. árlegt framlag. Nú hefur verið ákveðið að ekki verði 
framhald á þessari fjárveitingu, jafiiframt því sem niður fellur sérstakur fjárlagaliður vegna 
rannsókna á Drekasvæðinu. Til viðbótar tekur stofnunin á sig samræmda hagræðingarkröfu. 
Ljóst má vera að rekstrarhagkvæmni stofnunarinnar minnkar við þetta og engum blöðum um 
það að fletta að umfang rekstrarins verður mun minni á næsta ári. Mikilvægt er því að við 
gerð rekstraráætlana sé áfram gætt hagkvæmni og áhersla lögð á að draga sem minnst úr þeim 
rannsóknum sem eru undirstaða stofiimatsins. Á fundi með nefiidinni kom fiam að áform eru 
um að draga mjög úr starfsemi samráðsnefndar Hafrannsóknastofiiunarinnar en í henni eiga 
sæti sérfræðingar stofnunarinnar fulltrúar sjómanna og útgerðarmanna auk sérfræðinga utan 
stofhunarinnar, þar á meðal erlendir sérfræðingar. Þetta telur 1. minni hluti ranga áherslu og 
minnir á yfírlýsingar sem fram hafa komið víða um þýðingu þess að efla samstarf 
hagmunaaðila og sjómanna jafiifiamt því að kalla eflir viðhorfum vísindamanna utan 
stofhunarinnar.

Vakin er athygli á að samkvæmt frumvarpi til fjárlaga 2010 er áætlað að greiðslur til 
Lífeyrissjóðs bænda (LSB), verði lækkaðar um 45% á milli ára, eða úr 325 millj. kr. niður í 
178 millj. kr. Ekkert formlegt samkomulag hefur verður í gildi undanfarin ár á milli 
Bændasamtaka íslands og ríkissjóðs um framlög til sjóðsins. Framlög til hans hafa verið 
skilgreind á fjárlögum undanfarin ár innan greiðslna til búvörusamninga sauðfjár og 
mjólkurframleiðslu. Þrátt fyrir að ekki hafi fengist formlegt samkomulag um framlög til 
sjóðsins hafa bændur hafl réttmætar væntingar um að staðið verði við verðgildi framlaga til 
LSB. Enda hafa stjómvöld ekki á undanfömum árum gert athugasemdir við framkvæmdina 
og haft sömu sjónarmið. Stjómvöld hafa rækt hlutverk sitt samkvæmt sérlögum um LSB, 
skipað þar í stjóm og tekið þátt í rekstri sjóðsins. 1. minni hluti undirstrikar að eðlilegt er að 
um þessi mál sé gert samkomulag á milli Bændasamtakanna og ríkisvaldsins. Ljóst virðist að 
lægra framlag til lífeyrissjóðsins muni hafa áhrif á framtíðarmöguleika sjóðsins til útgreiðslu á 
lífeyri, nema um verði að ræða frekari inngreiðslu bænda til sjóðsins. Jafnframt þessu er gert 
ráð fyrir að lækkaðar verði greiðslur til Bændasamtakanna. Enn hefur ekki verið gengið fiá 
nýjum búnaðarlagasamningi sem fellur úr gildi í lok næsta árs. Gert hafði verið ráð fyrir að 
slíkur samningur hefði þegar verið endurskoðaður og framlengdur í tvö ár. Mjög bagalegt er 
við rekstur nauðsynlegrar búfjárræktar, héraðs- og landsþjónustu, að frá þessari 
samningsgerð hafí ekki verið gengið. Áréttað er að til þeirra verka verði gengið hið fyrsta.

1. minni hluti telur nauðsynlegt að vekja athygli á því að vegna aðildarumsóknar að 
ESB er ljóst að vinnuálag í sjávarútvegs- og landbúnaðarráðuneytinu og stofnunum þess mun 
aukast. Mörg álitaefiii sem einmitt snerta verksvið ráðuneytisins verða í forgrunni og hefur 
m.a komið fram hjá ráðherra að gera þurfi ráð fyrir mikilli vinnu af þeim ástæðum. Ekki er 
gert ráð fyrir auknu fé til þeirra verkefha í fjárlagafmmvarpinu, augljóslega þarf að svara á 
hvem veg á því máli verður tekið.

1. minni hluti tók þátt í skiptingu safiiliða og gerir ekki ágreining við þá niðurstöðu 
sem þar fékkst. Unnið var innan þeirra íjárveitinga sem áætlaðar voru til þessa viðfangsefiiis. 
Hins vegar er það álit 1. minni hluta að áfram eigi að halda með þá sjóvinnukennslu sem



Alþingi hefur stutt við með fjárveitingum og að veita eigi til þess svipaða ijárhæð og á 
yfirstandandi ári. Er hér um að ræða vinsælt og eftirsótt verkefiii á meðal grunnskólanema 
sem er liður í því að skapa ungu fólki tækifæri til þess að kynnast starfi við þennan 
undirstöðuatvinnuveg, jafiiframt því að vera holl og örvandi fræðsla um hafið og lífríki þess.

Alþingi 17. nóvember 2009, 

Einar K. Guðfinnsson, frsm, 

Jón Gunnarsson,


